
2021年度計算書類
(2021年4月1日～2022年3月31日) 

一般財団法人　日本国際政治学会



単位：円

科　　　　　　　目
当年度

(2021年度)
前年度

(2020年度)
増減

Ⅰ.　資産の部

   1.　流動資産

　　　　 現金預金

　　　　　 現金 53,104 38,789 14,315

　　　　　 預金 59,549,446 51,333,905 8,215,541

　　　　 商品（在庫機関誌） 2,906,065 2,409,853 496,212

　　　　 未収入金 0 0 0

　　　 流動資産合計 62,508,615 53,782,547 8,726,068

   2.　固定資産

　　　　(1)基本財産

　　　　　　 定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　　　 預け金 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　 基本財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　　(2)特定資産

　　　　　　 記念大会準備預金 0 0 0

　　　　　　 研究大会準備預金 0 0 0

　　　　　　 学会誌出版準備預金 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　 特定資産合計 15,000,000 15,000,000 0

　　　　(3)その他の固定資産

　　　　　 その他の固定資産合計 0 0 0

　　　　固定資産合計 40,000,000 40,000,000 0

　　　資産合計 102,508,615 93,782,547 8,726,068

Ⅱ.　負債の部

 　1.　流動負債

　　　　　 預り金(記念大会寄附) 0 0 0

　　　　 流動負債合計 0 0 0

　 2.　固定負債

　　　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負債合計 0 0 0

Ⅲ.　正味財産の部

　 1.　指定正味財産

　　　　 定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　 投資有価証券 15,000,000 15,000,000 0

　　　 指定正味財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　（うち基本財産への充当額） （25,000,000) （25,000,000) （0)

　　2.　一般正味財産 77,508,615 68,782,547 8,726,068

　　　（うち特定資産への充当額） (15,000,000) (15,000,000) （0)

　　　正味財産合計 102,508,615 93,782,547 8,726,068

負債及び正味財産合計 102,508,615 93,782,547 8,726,068

貸　借　対　照　表

2022年3月31日現在
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単位：円　

科　　　　　　目
当年度

(2021年度)
前年度

(2020年度) 増減
Ⅰ.　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　　　基本財産収益
　　　　　基本財産運用益 718 918 △ 200
　　　　受取会費
　　　　  正会員受取会費 24,521,237 24,924,277 △ 403,040
　　　　事業収益
　　　　　機関誌売上収入 2,732,750 2,572,520 160,230
　　　　　研究大会収入 120,000 140,000 △ 20,000
　　　　受取補助金等
　　　　　補助金収入 0 0 0
　　　　　寄付金収入 500,000 500,000 0
　　　　　助成金収入(研究大会用) 0 0 0
　　　　雑収益
　　　　　雑収入 172,023 157,940 14,083
　　　　機関誌在庫増加分 496,212 0 496,212
　　経常収益計 28,542,940 28,295,655 247,285
　　(2)　経常費用
　　　 事業費
　　　　 臨時雇賃金 0 0 0
　　　　 発送費(機関誌、NL) 655,879 451,575 204,304
　　　　 印刷製本費(機関誌、NL) 4,481,408 2,637,799 1,843,609
　　　　 編集費 190,520 140,620 49,900
         NL/website経費 628,868 828,048 △ 199,180
　　　　 英文誌作成費 3,862,500 5,150,000 △ 1,287,500
　　　　 英文誌編集費 1,974,944 2,001,228 △ 26,284
　　　　 研究大会費 2,232,236 3,479,417 △ 1,247,181
　　　　 研究会費 50,000 50,000 0
　　　　 国際学術交流助成金 0 0 0
　　　　 学会奨励賞賞金 112,832 161,370 △ 48,538
　　　　 旅費 0 0 0
　　　　 会議費 0 0 0
　　　　 機関誌在庫廃棄分 0 133,749 △ 133,749
　　　　 雑費 0 0 0
　　　　　 事業費計 14,189,187 15,033,806 △ 844,619
　　　 管理費
　　　　 給料手当 1,694,217 1,708,125 △ 13,908
　　　　 会議費 2,959 0 2,959
　　　　 旅費 28,340 0 28,340
　　　　 交通費 119,190 67,320 51,870
　　　　 通信運搬費 60,774 133,975 △ 73,201
　　　　 消耗品費 22,630 40,756 △ 18,126
　　　   印刷費 650 1,111 △ 461
　　　　 会員業務費 2,486,157 2,521,600 △ 35,443
　　　　 諸謝金 213,874 339,817 △ 125,943
　　　　 事務所経費 627,441 635,386 △ 7,945
　　　　 租税公課 70,000 70,000 0
         社会保険料 9,112 14,135 △ 5,023
　　　　 雑費 257,665 21,780 235,885
　　　　銀行手数料 34,676 0 34,676
　　　  　 管理費計 5,627,685 5,554,005 73,680
　　 経常費用計 19,816,872 20,587,811 △ 770,939
             評価損益等調整前当期経常増減額 8,726,068 7,707,844 1,018,224
             評価損益等計 0 0 0
　　　　　　 当期経常増減額 8,726,068 7,707,844 1,018,224

正味財産増減計算書
2021年4月1日～2022年3月31日
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単位：円　

科　　　　　　目
当年度

(2021年度)
前年度

(2020年度) 増減
　　2． 経常外増減の部
　　　(1) 経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　(2) 経常外費用
　　　　　　有価証券売却損 0 0 0
　　　　　　機関誌在庫廃棄損 0 0 0
　　　　　　雑損失 0 0 0
　　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　　  当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　　  当期一般正味財産増減額 8,726,068 7,707,844 1,018,224
　　　　　　　一般正味財産期首残高 68,782,547 61,074,703 7,707,844
　　　　　　　一般正味財産期末残高 77,508,615 68,782,547 8,726,068
Ⅱ.　指定正味財産増減の部
　　　　　　  当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　  指定正味財産期首残高 25,000,000 25,000,000 0
　　　　　　  指定正味財産期末残高 25,000,000 25,000,000 0
Ⅲ.　正味財産期末残高 102,508,615 93,782,547 8,726,068

正味財産増減計算書
2021年4月1日～2022年3月31日
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単位：円

科目 2021年度予算 2021年度決算 1.機関誌・書籍発行事業 2.研究会・講演会事業 3.国際学術交流事業 4.研究活動奨励事業 5.法人会計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

   (1)経常収益

　　基本財産収益

　　　 基本財産運用益 847 718 718
    受取会費 0
　     正会員受取会費 25,500,000 24,521,237 24,521,237
    事業収益 0
　     機関誌売上収入 2,880,000 2,732,750 2,732,750
   　  研究大会収入 200,000 120,000 120,000
    受取補助金等 0
　 　  補助金収入 0 0 0
       助成金収入 0 0 0
　　 　寄付金収入 500,000 500,000 500,000 0
　　雑収益 0
　　　 雑収入 80,100 172,023 172,023
　　機関誌在庫増加分 0 496,212 496,212
　 経常収益計 29,160,947 28,542,940 3,228,962 620,000 0 24,693,978
  (2)経常費用

　　事業費

　　　 和文誌発送費 840,000 655,879 655,879
　　　 和文誌印刷製本費 4,220,480 4,481,408 4,481,408
　　　 和文誌編集費 200,000 190,520 190,520
　　　 NL/website経費 1,100,000 628,868 628,868
　　　 英文作成費 3,862,500 3,862,500 3,862,500
　　　 英文誌編集費 2,900,000 1,974,944 1,974,944
　　　 研究大会費 5,500,000 2,232,236 2,232,236
　　　　 会場費 0 0 0
　　　　 運営費 2,700,000 1,703,350 1,703,350
　　　　 人件費 800,000 0 0
　　　　 印刷発送費 900,000 370,886 370,886
　　　　 事務局経費 300,000 0 0
　　　　 日韓合同部会経費 800,000 158,000 158,000
　　　　 その他経費 0 0 0
　　　 研究会費 50,000 50,000 50,000
　　　 国際学術交流助成金 700,000 0 0
　　　 学会奨励賞賞金 170,000 112,832 112,832
　　 　雑費 50,000 0 0 0
　　　 旅費 190,000 0 0 0 0
　　　 会議費 0 0 0 0
　　　 機関誌在庫廃棄分 0 0 0
　　事業費合計 19,782,980 14,189,187
　　管理費

　　 　臨時雇賃金　　 50,000 0 0
　　　 給料手当 2,000,000 1,694,217 1,694,217
　　　 会議費 45,000 2,959 2,959
　　　 旅費 850,000 28,340 28,340
　　　 交通費 170,000 119,190 119,190
　　　 通信運搬費 130,000 60,774 60,774
　　　 消耗品費 40,000 22,630 22,630
　　　 印刷費 30,000 650 650
　　　 会員業務費 2,600,000 2,486,157 2,486,157
　　　 諸謝金 220,000 213,874 213,874
　　　 事務所経費 700,000 627,441 627,441
　　　 租税公課 70,000 70,000 70,000
　　　 社会保険料 20,000 9,112 9,112
　　　 雑費 75,000 257,665 257,665
　　　 予備費 500,000 34,676 34,676
　　管理費合計 7,500,000 5,627,685
　 経常費用計 27,282,980 19,816,872 11,794,119 2,282,236 0 112,832 5,627,685
　　当期経常増減額 1,877,967 8,726,068 △ 8,565,157 △ 1,662,236 0 △ 112,832 19,066,293
　2．経常外増減の部

   (1)経常外収益

　 経常外収益計

   (2)経常外費用

　　　　公社債投信解約損

　 経常外費用計

　 　当期経常外増減額

　 　当期一般正味財産増減額 1,877,967 8,726,068 △ 8,565,157 △ 1,662,236 0 △ 112,832 19,066,293
　 　一般正味財産期首残高 68,782,547 68,782,547 68,782,547
　 　一般正味財産期末残高 70,660,514 77,508,615 △ 8,565,157 △ 1,662,236 0 △ 112,832 87,848,840
Ⅱ 指定正味財産増減の部

　 　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　 　指定正味財産期首残高 25,000,000 25,000,000 25,000,000
　 　指定正味財産期末残高 25,000,000 25,000,000 25,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高 95,660,514 102,508,615 △ 8,565,157 △ 1,662,236 0 △ 112,832 112,848,840

一般財団法人日本国際政治学会

2021年度　正味財産増減計算書内訳表　

2022年3月31日現在
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単位：円

科　　　　　目
当年度

(2021年度)
前年度

(2020年度) 増減

Ⅰ.　資産の部

　 1.　流動資産

　　　 1.　現金 53,104 38,789 14,315

　　　 2.　預金 59,549,446 51,333,905

　　　　 りそな銀行国立支店(一橋事務局) 3,457,315 3,554,106 △ 96,791

　　　　 りそな銀行国立支店(会費） 3,271,541 2,935,277 336,264

　　　　 郵便振替口座(会費） 24,175,586 15,946,106 8,229,480

　　　　 三菱UFJ銀行（会計）(大口) 28,000,000 28,000,000 0

　　　　 三菱UFJ銀行（会計）(小口) 242,715 414,040 △ 171,325

　　　　 三菱UFJ銀行（事務局) 22,477 105,234 △ 82,757

　　　　 三菱UFJ銀行（基本財産利息） 129,561 129,391 170

　　　　 野村証券 250,251 249,751 500

　　　　 郵便振替口座(記念大会寄附） 0 0 0

　　　 3.　商品（在庫機関誌） 2,906,065 2,409,853 496,212

　　　 4.　未収入金 0 0 0

　　   流動資産合計 62,508,615 53,782,547 8,726,068

 　2.　固定資産

　　　 1.　基本財産

　　　　 三菱UFJ銀行(定期預金） 10,000,000 10,000,000 0

　　　　 野村証券(預け金） 15,000,000 15,000,000 0

　　　　 　基本財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　 2.　特定資産

　　　　 記念大会準備預金

　　　　　 三菱UFJ銀行（会計）(大口) 0 0 0

　　　　 研究大会準備預金

　　　　　 三菱UFJ銀行（会計）(大口) 0 0 0

　　　　 学会誌出版準備預金

　　　　　 三菱UFJ銀行（会計）(大口) 15,000,000 15,000,000 0

　　　　 　特定資産合計 15,000,000 15,000,000 0

　　　 固定資産合計 40,000,000 40,000,000 0

　　 資産合計 102,508,615 93,782,547 8,726,068

Ⅱ.　負債の部

 　1.　流動負債

　　　　  預り金(記念大会寄附) 0 0 0

　　　 流動負債合計 0 0 0

 　2.　固定負債

　　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負債合計 0 0 0

　正味財産 102,508,615 93,782,547 8,726,068

財　　産　　目　　録
2022年3月31日現在
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　　　　　　　　最終仕入れ原価法による。

　　（６）消費税の会計処理

　　　　　　　　税込み方式による。

　　　　　　　　資金の範囲には現金・預金・未収金・前受金を含めている。

計算書類に関する注記

　　（２）有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　　　　　　原価法による。

　　（５）資金の範囲について

１．重要な会計方針

　　（３）有形固定資産の減価償却について

　　　　　　　　該当なし。

　　（４）引当金の計上基準について　　

　　　　　　　　該当なし。

　　（１）棚卸し資産の評価基準及び評価方法について
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1．収支計算書(事業別)

2021年度付属明細書(計算書類関係)

一般財団法人　日本国際政治学会

(2021年4月1日～2022年3月31日) 



１．機関誌・書籍発行事業

【収入】
2021年度 2021年度

予算 決算

機関誌売上収入 2,880,000 2,732,750 1

補助金収入 0 0 2

機関誌在庫増加分 0 496,212

　　実施事業収入合計 2,880,000 3,228,962

【支出】
2021年度 2021年度

予算 決算
<事業費>

和文誌発送費 840,000 655,879 3

和文誌印刷製本費 4,220,480 4,481,408 4

和文誌編集費 200,000 190,520 5

NL/website経費 1,100,000 628,868 6

旅費 0 0 7

英文誌作成費 3,862,500 3,862,500 8

英文誌編集費 2,900,000 1,974,944 9

機関誌在庫廃棄分 0 0 10

雑費 0 0 11

会議費 0 0 12

　　公益目的支出合計 13,122,980 11,794,119

備考
1　機関誌売上収入 有斐閣1,581,800円 OUP Royalty 1,150,950円

2　補助金収入
3　発送費 機関誌　202号-205号　
4　印刷製本費 機関誌　204号-207号　
5　編集費 編集委員会謝金（舘野1月）19,800円

j-stage　201号-207号, 167,420円，ウィルス対策ソフト3,300円
6　NL/website経費 広報委員会謝金4-3月分615,600円 　WEB管理料13,268円
7　旅費
8　英文作成費 OUP2021年分　3,862,500円
9　英文編集費 編集謝金4-3月分1,920,000円： 書評本・メールサーバー料金54,944円

10　機関誌在庫廃棄分 保存期限終了後の機関誌の廃棄（前年度在庫-当年度在庫）
11　雑費
12　会議費 編集委員会、広報委員会

備考

機関誌廃棄処理代

一般財団法人日本国際政治学会

2021年度　収支計算書（事業別）
2022年3月31日現在

単位：円

備考
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2．研究会・講演会事業

【収入】
2021年度 2021年度

予算 決算

研究大会収入 200,000 120,000 1

助成金収入 0 0 2

寄付金収入 500,000 500,000 3

　　実施事業収入合計 700,000 620,000

【支出】

2021年度 2021年度

予算 決算
<事業費>

研究大会費 5,500,000 2,232,236 4

　　会場費 0 0

　　運営費 2,700,000 1,703,350

　　人件費 800,000 0

　　印刷発送費 900,000 370,886

　　事務局経費 300,000 0

　　日韓合同部会経費 800,000 158,000

　　その他経費 0 0

研究会費 50,000 50,000 5

旅費 190,000 0 6

<管理費>

会議費 0 0 7

　　公益目的支出合計 5,740,000 2,282,236

1　研究大会収入 広告掲載料　24,000円

2　助成金収入
3　寄付金収入 江草基金　500,000円　
4　研究大会費 アステム社　1,703,350円，大会案内・プログラム　370,886円　

KAIS謝金とその送金手数料 158,000円
5　研究会費 日本学術協力財団賛助会費　50,000円
6　旅費 企画委員会　次年度研究大会下見
7　会議費

一般財団法人日本国際政治学会

2021年度　収支計算書（事業別）
2022年3月31日現在

単位：円

備考

備考
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3．国際学術交流事業

【収入】
2021年度 2021年度

予算 決算

0 0

　　実施事業収入合計 0 0

【支出】
2021年度 2021年度

予算 決算
<事業費>

国際学術交流助成金 700,000 0 1

旅費 0 0 2

雑費 50,000 0 3

　　公益目的支出合計 750,000 0

1　国際学術交流助成金

2　旅費 委員会旅費
3　学会奨励賞英語版論文　推薦状英訳経費　

一般財団法人日本国際政治学会

2021年度　収支計算書（事業別）
2022年3月31日現在

単位：円

備考

備考
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4．研究活動奨励事業

【収入】
2021年度 2021年度

予算 決算

　　収入合計 0 0

0

【支出】
2021年度 2021年度

予算 決算
<事業費>
学会奨励賞賞金 170,000 112,832 1

旅費 0 0 2

会議費 0 0 3

　支出合計 170,000 112,832

1　学会奨励賞賞金 賞金（源泉税含）111,370円　賞状用紙・熨斗袋など 
2  旅費
3　選考委員会会議経費

一般財団法人日本国際政治学会

2021年度　収支計算書（事業別）
2022年3月31日現在

単位：円

備考

備考
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5.法人会計

【収入】
2021年度 2021年度

予算 決算

基本財産運用益 847 718 1

正会員受取会費 25,500,000 24,521,237 2

寄付金 0 0 3

雑収入 80,100 172,023 4

　　収入合計 25,580,947 24,693,978

【支出】
2021 年度 2021年度

予算 決算
<管理費>
臨時雇賃金 50,000 0 5
給料手当 2,000,000 1,694,217 6
会議費 45,000 2,959 7
旅費 850,000 28,340 8
交通費 170,000 119,190 9
通信運搬費 130,000 60,774 10
消耗品費 40,000 22,630 11
印刷費 30,000 650 12
会員業務費 2,600,000 2,486,157 13
諸謝金 220,000 213,874 14
事務所経費 700,000 627,441 15
租税公課 70,000 70,000 16
社会保険料 20,000 9,112 17
雑費 75,000 257,665 18
銀行手数料 500,000 34,676 19
　　支出合計 7,500,000 5,627,685

1　基本財産収入 預金利息　48円　定期預金利息　170円　野村証券分配金　500円 
2　会費収入 会費納入率3月31日現在86.9％
3　寄付金
4　雑収入 学術著作権協会　複写使用料134,029円, 旺文社より著作権収入 7,944円
5　臨時雇賃金 学生アルバイト謝金
6　給料手当 本部、事務局、会計部
7　会議費 学会奨励賞授賞式茶菓代
8　旅費 学会奨励賞授賞式旅費　
9  交通費 本部、事務局、会計部　事務職員交通費
10通信運搬費 宅急便・郵便
11消耗品費
12印刷費
13会員業務費 会員業務委託費　4-3月分1,848,000円　

e-naf ・メール配信231,000円
会費請求、督促他　341,157円
学生会員会費変更事務　66,000円

14諸謝金
15事務所経費 一橋大学施設使用料522、412円　NTT,ADSL使用料
16租税公課 都民税20,000円　国立市市民税50,000円
17社会保険料 労働保険料9,112円
18雑費 中元、歳暮、文書溶解/一橋事務所引っ越代　（239,415円）
19銀行手数料

鈴木会計事務所　前期・後期相談料　決算処理

備考

一般財団法人日本国際政治学会

2021年度　収支計算書（事業別）
2022年3月31日現在

単位：円

備考
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一橋事務所 事務局分 中西印刷 合計(A)
2013 173 0 397 0

174 0 394 0
175 0 370 0
176 0 355 0

2014 177 0 381 0
178 0 389 0
179 0 389 0
180 0 357 0

2015 181 0 401 0
182 0 349 0
183 0 345 0
184 0 393 0

2016 185 250 250 373 93,274
186 258 258 397 102,403
187 259 259 397 102,800
188 259 259 333 86,352

2017 189 261 261 416 108,576
190 268 268 369 98,892
191 268 268 373 99,964
192 268 268 353 94,604

2018 193 135 5 266 406 409 166,054
194 142 5 270 417 373 155,541
195 147 5 272 424 341 144,584
196 162 5 283 450 381 171,450

2019 197 114 5 264 383 373 142,859
198 122 5 270 397 345 136,965
199 160 5 275 440 449 197,560
200 158 5 275 438 400 175,200

2020 201 5 296 301 372 111,948
202 5 309 314 255 79,971
203 5 309 314 384 120,591
204 5 309 314 348 109,166
205 5 300 305 429 130,954
206 5 289 294 474 139,305
207 5 289 294 466 137,052
合計 1,140 75 6,367 7,582 2,906,065

2020年度末機関誌在庫

2409853

2021年度末機関誌在庫

2906065

2021年度末決算仕訳＝機関誌増加分

496212

機関誌在庫表
2022年3月31日現在

年度 号

原価(B)
(印刷費/冊数)

(円)

在庫金額
(A)*(B)

(円)


